

1 冬期除雪計画

11月28日

説明と質疑がありました

2 湯沢高原

主な質疑

問 契約更新に向けて「SRSからの条件」はあるのか。

答 条件はないが、提案はもらった。

問 契約書案は提出できないか。

答 相手があることなので、難しい。

問 布場スキー場の運営は早く決断すべきだがどうか。

答 3月議会でSRSとの体制を続けると表明した。

問 平成24年度からの契約は町民が納得できる体制となるよう暫定2年間の契約としてはどうか。

答 契約書では「引き続き5年間更新する」旨が記載されている。現状では難しい。

問 提案に従い公費を支出すると、批判がでる。契約期間を1年間延長する提案はできないのか。

答 契約期間を1年間延長するとか、2年とするとかは難しいと思う。

問 湯沢地区観光開発協議会の資料では、布場土地組合や飲食店組合、旅館組合などが文書を提出したとあるが、町執行部に届いているのか。

答 質問事項として、会合の申し入れは頂いた。決まっていない話は説明できないと申し上げた。議会、地権者との話し合い、説明できる段階になってから決定事項を説明する。

問 町長から「地元から提案があれば」という話があったが、地元への説明会などは行っていない。これでは意見交換も提案もないまま時間が過ぎてしまう。

答 議会の皆さんとの話し合いを極力持つて、年明けに地権者に説明する予定だ。

問 SRSからの提案はいつあったのか。

答 最終的に提案書として出てきたのが、8月31日付の「湯沢高原スキー場・アルプの里 再整備事業提案書」である。

問 布場ファミリースキー場の借地料は、他のスキー場に比べ非常に高いと感じる。

答 算出の経緯はよくわかっていない。ここ3年くらいの間に、減額させてもっている。

問 布場スキー場の寿命が延びた。これからも可能性はあるか。

答 地主の方には、こちらから提案させて頂きたい。

問 情報が少なく、町民が混乱している。皆が一緒に考えるよう、期限を先延ばしにできないか。

答 そのような意見はあるが、先方がある話だ。

問 議会と話をするのが先ということだが、地権者など民間とまず話をしなければ、議会も可否を判断できない。町は柔軟にまず民間と話をすることはできないか。

答 地権者、SRSと話をしても、それが議決されるとは限らない。契約案件は修正ができない。まず議会と町が歩調を合わせなければと考えている。

問 議員と執行部に認識のズレがあると思う。SRSとは話をし、地主とは話をしていない。

答 執行部と議会が同調した上で、必要な土地を必要な期間だけ借りる。方針を出すのが、この場所での協議だ。

1 保育料の改定

12月20日

児童福祉法に基づく保育料の改定。町の保育園の保育料は規制第11条第2項の規定により決まっています。昔からの問題として保育料の階層区分が大まかで、階層が1つ上がるると保育料が大幅にあがるということがありました。

一方平成22年度の税制改正により23年以降15歳以上の扶養控除及び16歳から18歳までの控除上乘せが廃止される。この影響で所得税額が上がりますので保育料も上がる。これについては何らかの対策が必要で、今回、保育料を見直したい。

しかし、財政状況の中で現在の収入水準をなんとか維持したい。下げる階層を作る、低額の保育料設定し階層を細分化したい。さらにまた上げる階層もある。今回の改定により204人中51人の保育料が上がる、同額か下がる人は153人となる。

主な質疑

問 2人重ねて入所している家庭の措置は？

答 軽減措置は、引き続き同じ条件で行います。

問 2人目の料金は？

答 2人目から半額

2 湯沢高原等

23年12月15日、日本ケーブル・SRSと町と打合せしました。トリプルフトについては架け替えはやめて、大規模な整備をしたい。高速から低速に落ちる機器の更新。機器・圧索機の63台、すべて新しい物に取り替え、電気関係は三菱製の制御装置は製造している新たな物に替えたい。支柱・索受装置の整備他。

解体・搬出。現状のまま山頂の減速機を使い大規模修繕を行うため2億7300万円。ボブスレー用リフトは何処からみつけないと言うことで係る費用が1億1320万円。あとアスレチック整備3000万円、日光キスゲ等の植栽3000万円。建物の修繕で4500万円程度。あとは要望は承知しているがここからは削除。第三者の土地代金は現在の段階では2100万円、3年目以降金額が変わる可能性があります。これが黒字となればSRSが負担することになります。

(仮称)町営スキー場運営委員会で勉強的な物になるかも知れませんが、構成員として日本ケーブル・SRS・副町長・議員・町代表監査委員で、事業計画・収支計画・運営体制・施設・索道修繕をみていただければと思います。

主な質疑

問 この計画ですと5年間で7億円位が町の負担額になる。施設整備は会社にしてもらう事が議